



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 01/2023**

**PARECERES DOS RECURSOS**

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso de suas atribuições legais, **TORNA PÚBLICO** os **PARECERES DOS RECURSOS** do Concurso Público n° 01/2023, sob Regime Estatutário, da Prefeitura Municipal de Salgado Filho-PR, interpostos contra às questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

**CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO**

**MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO**

**QUESTÃO 09 – GABARITO MANTIDO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução:

$1/2 + 1/3 + 1/4 + 1/5 + 1/6 =$  para efetuar a soma, realiza-se o mínimo múltiplo comum que é igual a 60.

$(30+20+15+12+10)/60 = 87/60$ , simplificando temos 29/20.

Alternativa correta letra D.



## CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES

### QUESTÃO 20 – GABARITO MANTIDO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão solicita que entre as opções disponíveis o candidato saiba diferenciar quais estão ligadas à criação territorial do município de Salgado Filho. Segundo institutos oficiais como o IparDES, e a citada lei 4.788 de 29 de novembro de 1963, não há qualquer menção a Clevelândia, mas sim a Barracão e Francisco Beltrão como novas divisas territoriais, não havendo razão fundamentada para anulação da questão.

#### **Referência Bibliográfica:**

IPARDES. Caderno Estatístico do Município de Salgado Filho. Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social. Junho de 2023. Conforme: <http://www.ipardes.gov.br/cadernos/MontaCadPdf1.php?Municipio=85620>. Acesso em 29 jun. 2023. PARANÁ. Lei 4.788/63. Conforme: <https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/exibirAto.do?action=iniciarProcesso&codAto=11375&codItemAto=123113>. Acesso em 29 jun. 2023.

## CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

### MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO

### QUESTÃO 09 – GABARITO ANULADO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que não apresenta resposta correta.

Resolução:  $1045/58 = 18,017...$  resposta esta que não consta no rol da alternativas.

Desta forma a questão será anulada.



## CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

### MOTORISTA

#### **QUESTÃO 22 – GABARITO MANTIDO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que diasina é emitido apenas nos veículos movidos a diesel e não no etanol.

**Referência Bibliográfica:** Tecnodata Curitiba – Manual de Primeira Habilitação.

#### **QUESTÃO 23 – GABARITO MANTIDO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que na movimentação do virabrequim ele sobe e desce movimentando os pistões na vertical.

**Referência Bibliográfica:** Tecnodata Curitiba – Manual de Primeira Habilitação.

#### **QUESTÃO 26 – GABARITO MANTIDO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que nas outras alternativas devemos acionar o SAMU – Serviço Móvel de Urgência e não o Corpo de Bombeiros.

**Referência Bibliográfica:** Tecnodata Curitiba – Manual de Primeira Habilitação.

### PSICÓLOGO

#### **QUESTÃO 28 – GABARITO MANTIDO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão foi elaborada corretamente, sobre o pedido no recurso a afirmativa 2 está incorreta, “o paciente pode urinar durante a crise e apresentar automatismos e sensações



estranhas”, visto que “apresentar automatismos e sensações estranhas” não é característica da crise dissociativa e sim da epilepsia.

**Referência Bibliográfica:** Psicopatologia e Semiologia dos Transtornos Mentais, Paulo Dalgarrondo, 3ª edição, 2019, p. 155 (quadro 2.1).

### **QUESTÃO 37 – GABARITO MANTIDO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão foi elaborada corretamente. Considerando que a questão foi elaborada segundo o livro Recursos humanos: o capital humano das organizações de Idalberto Chiavenato, neste consta que o banco de dados de recursos humanos não é uma forma de recrutamento e sim uma técnica de Administração da Recursos Humanos (ARH) (p. 117). Assim como o headhunter não é uma técnica de recrutamento, ele é o profissional recrutador ou “caçador de talentos” (p. 167).

**Referência Bibliográfica:** Recursos humanos: o capital humano das organizações /Idalberto Chiavenato, - 8.ed. - Rio de Janeiro: Elsevier, 2009.

## **TÉCNICO ADMINISTRATIVO**

### **QUESTÃO 29 – GABARITO MANTIDO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que estamos sob a regência de leis internas e a única alternativa correta é a letra D: Vossa Majestade.

**Referência Bibliográfica:** BRASIL. Congresso. Câmara dos Deputados. Manual de Redação. Brasília: Câmara dos Deputados, Coordenação de Publicações, 2004.

BRASIL. Presidência da República. Manual de redação da Presidência da República. 2. ed. rev. e atual. Brasília: Presidência da República, 2002.

Ferreira, Eric Duarte Redação oficial / Eric Duarte Ferreira, Morgana Fabiola Cambrussi. – 3. ed. rev. amp. – Florianópolis: Departamento de Ciências da Administração / UFSC; [Brasília]: CAPES: UAB, 2015. 140p.